
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Afonso Pena 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-924 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

 

PROCESSO : 0144595-31.2018.8.13.0000
INTERESSADO : @interessados_quebra_linha_maiusculas@
ASSUNTO :  

DESPACHO Nº 1916523 / 2019 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/JUIZ AUX. PRES. -
DIRSEP

DIRETORIA-EXECUTIVA DA GESTÃO DE BENS, SERVIÇOS E PATRIMÔNIO

 

Processo SEI nº.: 0144595-31.2018.8.13.0000

Processo SIAD nº .: 101/2019

Número da Contratação Direta : 008/2019

Assunto: Dispensa de Licitação

Embasamento Legal: Art. 24, XVI, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Objeto: Prestação de serviços de emissão de Certificados Digitais padrão ICP Brasil, incluindo
visitas para realização de validações presenciais no interior do Estado.

Favorecido: Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais –
PRODEMGE.

Valor estimado: R$ 259.010,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e dez reais).

Vigência: 48 (quarenta e oito) meses.

 

 

Nos termos do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação visando à
contratação direta da Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais –
PRODEMGE, para prestação de serviços de emissão de Certificados Digitais padrão ICP Brasil,
incluindo visitas para realização de validações presenciais no interior do Estado.

 

Declaro, ainda, em cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101,
de 04 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a
responsabilidade na gestão fiscal, na qualidade de Ordenador de Despesas, que o dispêndio
mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual
e compatibilidade com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de Diretrizes

Despacho 1916523         SEI 0144595-31.2018.8.13.0000 / pg. 1



Orçamentárias.

 

Publique‑se.

ROSIMERE DAS GRAÇAS DO COUTO

Juíza Auxiliar da Presidência

Documento assinado eletronicamente por Rosimere das Graças do Couto, Juiz Auxiliar da
Presidência, em 07/03/2019, às 14:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 1916523 e o código CRC 706491F4.

0144595-31.2018.8.13.0000 1916523v2

Despacho 1916523         SEI 0144595-31.2018.8.13.0000 / pg. 2



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 7 de março de 2019 
Publicação: 08 de março de 2019 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 43/2019 
 

Página 5 de 38 
 

  

 

SILVEMAR JOSÉ 
HENRIQUES SALGADO 

  
À disposição da Turma Recursal Exclusiva dos Juizados Especiais a partir de 05/05/17 
  

VÂNIA FERNANDES 
SOALHEIRO 

1º a 29/03/19 Substituindo na 30ª Vara Cível 
À disposição do Projeto 
Pontualidade da 
Presidência 

WALESKA OLIVEIRA 
MORAIS 

  
A disposição do JESP a partir de 04/03/15 
  

WALTER ZWICKER 
ESBAILLE JÚNIOR 1º a 29/03/19 

Substituindo na Vara Agrária de Minas Gerais e de 
Acidente do Trabalho 

Titular substituindo 
Desembargador 

 
2ª INSTÂNCIA 

 
Exonerando Rafael Ermito Batista Teixeira, TJ-6.880-9, a partir de 07/03/2019, do cargo de provimento em comissão de 
Assistente Judiciário, TJ-CAI-08, JU-A70, PJ-29, do Gabinete do Desembargador Ramom Tácio de Oliveira, da 16ª Câmara 
Cível (Portaria nº 1427/2019 – SEI).  
 
Nomeando Fernanda Boaventura Fonseca Brandão, TJ-8.663-7, para o cargo de provimento em comissão de Assistente 
Judiciário, TJ-CAI-08, JU-A70, PJ-29, por indicação do Desembargador Ramom Tácio de Oliveira, da 16ª Câmara Cível (Portaria 
nº 1436/2019 – SEI).  
 

ATOS DO PRESIDENTE REFERENTE À SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA 
 

DIRETORIA-EXECUTIVA DA GESTÃO DE BENS, SERVIÇOS E PATRIMÔNIO 
 
 

Processo SEI nº.: 0144595-31.2018.8.13.0000 
Processo SIAD nº.: 101/2019 
Número da Contratação Direta: 008/2019 
Assunto: Dispensa de Licitação 
Embasamento Legal: Art. 24, XVI, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
Objeto: Prestação de serviços de emissão de Certificados Digitais padrão ICP Brasil, incluindo visitas para realização de 
validações presenciais no interior do Estado. 
Favorecido: Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE. 
Valor estimado: R$ 259.010,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e dez reais).  
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses. 

 
Nos termos do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação visando à contratação direta da 

Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE, para prestação de serviços de emissão de 
Certificados Digitais padrão ICP Brasil, incluindo visitas para realização de validações presenciais no interior do Estado. Declaro, 
ainda, em cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece 
normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, na qualidade de Ordenador de Despesas, que o 
dispêndio mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade 
com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.  
 

Publique-se. 
 
Belo Horizonte, 07 de março de 2019.  

 
ROSIMERE DAS GRAÇAS DO COUTO 

Juíza Auxiliar da Presidência 
 

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF 
 
Publica-se, no fim deste Caderno Administrativo, resumo de demonstrativos de prestação de contas das comarcas que 
menciona, nos termos do §1º do art. 10 do Provimento Conjunto nº 27, de 17 de outubro de 2013. 

 
CONSELHO DE SUPERVISÃO E GESTÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS 

 
DIRETORIA EXECUTIVA DE SUPORTE AOS JUIZADOS ESPECIAIS 

 
Diretora Executiva: Abalene Romie Rodrigues da Silva 

 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA DESIGNAÇÕES DE JUÍZES LEIGOS NO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS DA CAPITAL E 

DO INTERIOR 
 

Publicação Contratação Direta 08/2019 - Dispensa - DJe (1921432)         SEI 0144595-31.2018.8.13.0000 / pg. 3


